
 

Pag. 1 di 3 
 

 

OGGETTO.   DATA.   
 

NUMERO. 

Attività didattiche dal 26 ottobre p.v.  24 ottobre 2020  50-A 

 
A tutti gli studenti e ai loro genitori 
A tutti i Docenti 
Al D. S. G. A. 
A tutti gli Assistenti Amministrativi 
A tutti gli Assistenti Tecnici 
A tutto il personale ATA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il DPR n. 275/1999;  
VISTO il DPCM del 13 ottobre 2020 come modificato dal DPCM del 18 ottobre 2020; 
VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione 1896 del 19-X- 20; 
VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia del 16 ottobre 2020 n. 620, come modificata 
dall’ordinanza 21 ottobre 2020, n. 623, recante ulteriori misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da covid-19.  
VISTO in particolare l’art. 5, comma c. dell’ordinanza 21 ottobre 2020 n.623; 
VISTA la precedente circolare del Dirigente Scolastico del 25 settembre 2020, n. 42-P, recante precisazioni 
relative alla Didattica Digitale Integrata; 
CONSIDERATO pertanto che le Scuole Secondarie di Secondo Grado devono organizzare le attività 
didattiche in modo da assicurare lo svolgimento delle lezioni mediante la didattica a distanza delle lezioni, 
per l’intero gruppo classe, qualora siano già nelle condizioni di effettuarla; 
CONSIDERATO che l’istituzione scolastica, alla luce di quanto sopra, deve effettuare ogni opportuna 
valutazione nell’esercizio delle proprie prerogative derivanti dall’autonomia scolastica, circa la sussistenza 
di tali condizioni; 
CONSIDERATO che all’Istituzione scolastica è rimessa la valutazione della tempistica e delle modalità 
necessarie all’adeguamento alle suddette condizioni, tenuto conto dell’andamento epidemiologico in 
corso; 
TENUTO CONTO degli accordi in sede di conferenza di servizi, convocata e presieduta dal Dirigente 
Tecnico dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Cremona in data 24 ottobre 2020; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere con gradualità nell’applicazione della richiamata ordinanza 
regionale 21 ottobre 2020 n. 623, nelle more del pieno adempimento a quanto previsto da quest’ultima; 
RAVVISATA la necessità di garantire la didattica in presenza agli studenti del primo biennio obbligatorio; 
 
 

DISPONE 
 
che a partire da lunedì 26 ottobre 2020 e fino a sabato 31 ottobre 2020, salvo intervenienti disposizioni 
governative e/o regionali e/o accordi territoriali, quanto segue: 
 



 

Pag. 2 di 3 
 

CLASSI PRIME E SECONDE DIDATTICA IN PRESENZA (*) PER L’INTERO 
GRUPPO CLASSE 

CLASSI TERZE, QUARTE E QUINTE DIDATTICA A DISTANZA PER L’INTERO 
GRUPPO CLASSE 

 
(*) salvo per le classi per le quali è stato adottato un provvedimento su disposizione dell’ATS 
Valpadana. 
 

Si ricorda che il Piano per la Didattica Digitale Integrata (Delibera 9 del Collegio Docenti del 23/09/2020) 
prevede quanto segue: 

Scansione delle lezioni quando la DDI è l’unica metodologia praticabile 
 

● la distribuzione oraria settimanale delle discipline resta invariata; 
● le lezioni durano 45 minuti seguiti da 15 minuti di pausa; 
● I Consigli di classe possono programmare ulteriori attività in modalità asincrona. 

  
Come da circolare 19-P del 11/09/2020, Indicazioni operative per l’avvio dell’anno scolastico riguardanti la 
Didattica Digitale Integrata,  ogni docente creerà all’interno di Classroom, per ogni classe, il corso relativo 
alla propria disciplina. Lo scambio di materiale, verifiche ed elaborati, sia da parte dei docenti sia da parte 
degli studenti, dovrà avvenire unicamente attraverso Classroom. 
Le videoconferenze saranno attivate con Google Meet dal corso stesso di Classroom, dal calendario di 
Google, oppure inviando il codice di connessione attraverso Gmail e utilizzando solo ed esclusivamente gli 
account di Istituto. 
La rilevazione delle presenze degli studenti collegati da casa sarà effettuata con appello nominale e 
indicata nel registro come presente a distanza (REGISTRO-->ALUNNO-->PL-->PRESENTE A DISTANZA--> 
CONFERMA). 
 
I docenti in supplenza in classi non proprie dovranno inviare il link alle classi interessate attraverso il registro 
elettronico, seguendo le indicazioni nell’apposita circolari n. 49-A e n.88-P del 24/10/2020. 
 
 
Il personale docente interessato dalle presenti disposizioni terrà le proprie lezioni nelle aule delle 
rispettive classi secondo il relativo orario, collegandosi attraverso il link di Meet inserito nella piattaforma 
Classroom. 
 
 
Si raccomanda ai docenti: 

● la puntualità del collegamento con gli alunni; 
● Il rispetto delle pause orarie tra un’ora di lezione e l’altra (15 minuti); 



 

Pag. 3 di 3 
 

● L’apposizione della firma sul registro elettronico e la registrazione degli argomenti svolti e dei 
compiti assegnati; 

● La segnalazione dei ritardi nel collegamento degli alunni e l’anticipo delle eventuali disconnessioni 
che andranno giustificate attraverso Libretto Web;  

● La segnalazione delle assenze che andranno giustificate esclusivamente attraverso Libretto web; 
 

Si raccomanda agli alunni: 
● Di segnalare ai rispettivi docenti i problemi di connessione; 
● Di rispettare degli orari delle lezioni; 
● Di giustificare le connessioni in ritardo e le disconnessioni in anticipo attraverso il Libretto Web; 
● Di seguire le lezioni il più possibile continuativamente, evitando presenze saltuarie nel corso della 

mattina; si ricorda, a tale proposito, che, anche in modalità a distanza, la frequenza per la validità 
dell’anno scolastico, deve comunque essere di almeno 75%; 

● Nel caso di supplenze, di collegarsi con il link di Meet del docente supplente trasmesso nell’area 
didattica del registro elettronico (secondo le indicazioni fornite nell’apposita circolari n. 49-A e n.88-
P del 24/10/2020). 

 
         

Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Claudio Venturelli 


		2020-10-24T14:59:26+0200
	VENTURELLI CLAUDIO




